



Klimat- och näringslivsdepartementet  
Naturmiljöenheten

## **Begäran om yttrande över remiss angående Ändrade strandskyddsregler vid små sjöar och smala vattendrag, KN2024/02252,**

Er beteckning: KN2024/02252

### **Sammanfattning**

Länsstyrelsen Västernorrland ser flera utmaningar kopplat till promemorians förslag att helt avskaffa strandskyddet vid små sjöar och vattendrag. Den stora utmaningen i Västernorrland är att hinna inventera samtliga små sjöar- och vattendrag i länet innan förslaget träder i kraft. Länsstyrelsen Västernorrland anser att länsstyrelserna därför bör tilldelas resurser för att hinna inventera och förbereda beslut för att skydda de vattendrag och sjöar som håller höga naturvärden.

Vidare anser länsstyrelsen att tidpunkten för ett ikraftträdande därmed bör skjutas fram tills att en inventering av skyddsvärda små sjöar och vattendrag kan vara färdiggjord. Länsstyrelsen bedömer i annat fall att ett generellt avskaffande av strandskyddet kring små sjöar och smala vattendrag är alltför långtgående. Detta eftersom avskaffandet skulle ha en oproportionellt stor negativ inverkan på möjligheten att tillgodose strandskyddets syften.

Under förutsättning att en inventering hinner genomföras bedömer Länsstyrelsen Västernorrland att det kan finnas skäl till att införa vissa lättnader i strandskyddet vid små sjöar och vattendrag. Detta i syfte att öka allmänhetens acceptans för strandskyddsbestämmelserna och öka enskildas möjlighet att förfoga över sina strandnära fastigheter. Eftersom strandområdet vid små sjöar och vattendrag kan ha betydande värden, och att efterfrågan att bygga nära dessa är begränsad, kan det inte anses oproportionerligt att det fortsatt ska finnas ett visst skydd.

### 3.1 Små insjöar och smala vattendrag ska inte omfattas av det generella strandskyddet

Länsstyrelsen Västernorrland kan konstatera att kunskapen om de ekologiska värdena vid små insjöar och smala vattendrag i länet är låg. Små vattendrag är dock platser som generellt sett har höga ekologiska värden och är särskilt känsliga för påverkan. Särskilt små kust- eller älvmynnande vattendrag som är viktiga för djur- och växtlivet.

Länsstyrelsen Västernorrland anser därför att bedömningen av vilka små sjöar och vattendrag som är skyddsvärda bör föregås av en inventering. Detta för att möjliggöra en begränsning av strandskyddet vid de små insjöar och smala vattendrag som länsstyrelsen bedömer har mindre betydelse för strandskyddets syften. Länsstyrelsen Västernorrland anser därför att länsstyrelserna bör ges riktade resurser för att utföra inventeringar. Vidare anser därför länsstyrelsen Västernorrland att ett ikrafträdande av förslaget behöver skjutas fram tills att inventeringen är genomförd.

Om inte länsstyrelserna får resurser för inventeringsinsatser bedömer länsstyrelsen Västernorrland att de områden som utifrån strandskyddssynpunkt är viktiga att bevara, riskerar att exploateras utan kontroll. Detta riskerar även att försvåra möjligheten att uppnå god ekologisk status i alla vatten i enlighet med EUs vattendirektiv.

### Alternativa förslag om lättnader vid små sjöar och smala vattendrag

Som tidigare nämnt är området i närmast anslutning till vattenmiljöer känsligast för påverkan på livsvillkoren för växt- och djurlivet. Länsstyrelsen Västernorrland anser att det i de flesta fall bör räcka att strandskyddet runt små sjöar och vattendrag omfattar 25 - 30 meter. I enskilda fall kan dock ett större område än så vara nödvändigt. Länsstyrelsen Västernorrland bedömer att en sådan begränsning av strandskyddet skulle öka allmänhetens acceptans för strandskyddslagstiftningen. En begränsning av strandskyddets omfattning vid små vattendrag innebär dock samma problem med inventering och bestämning av vilka vattendrag som är särskilt skyddsvärda och därför behöver ett större område än 25 - 30 meter.

## Allmänna synpunkter

### Storlek på vattendrag

Länsstyrelsen Västernorrland anser att regeringens förslag kommer att göra det svårt att avgöra om strandskydd gäller eller inte vid ett visst område, såväl för privatpersoner och övriga verksamhetsutövare som för provnings- och tillsynsmyndigheter.

Om förslaget genomförs enligt nuvarande utformning krävs det därför exempelvis en tydlig vägledning om hur ett vattendrags bredd ska mätas och bedömas för att kunna veta om ett område omfattas av strandskydd eller inte.

### De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsråd Daniel Gustafsson med planhandläggare Rasmus Thour som föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har naturvårdshandläggare Jan Bengtson, naturvårdshandläggare Per Lissjos, naturvårdshandläggare Oskar Norrgrann, naturvårdshandläggare för vatten och fiske Hans Olofsson och länsjurist Jonathan Wallmon deltagit.